目”追加投资的议案》，同意使用自有资金 25,000 万元对公司募投项目“商用 5G 增强移动宽带终端芯片平
台研发”追加投资。 现将有关情况公告如下：

一、募集资金的基本情况
经中国证券监督管理委员会于 2021年 12月 14日出具的《关于同意翱捷科技股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕3936 号）， 公司首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）
4,183.0089 万股，发行价格为 164.54 元/股，募集资金总额为人民币 688,272.28 万元，扣除发行费用人民币
33,648.81万元后，实际募集资金净额为人民币 654,623.47万元。

上述募集资金已于 2022 年 1月 10日到位。 普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行
募集资金的到账情况进行了审验，并出具了普华永道中天验字（2022）第 0046 号《验资报告》。 公司根据相
关法律法规的要求对募集资金进行专户存储管理。

根据《首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》，公司首次公开发行股票募集资金在扣除发行
费用后将用于如下项目：
序号 投资方向 项目名称 总投资金额（万元） 募集资金投入金额

（万元）

1 新型通信芯片设计

商用 5G 增强移动宽带终端芯片平台
研发 50,000.00 20,000.00

5G工业物联网芯片项目 50,805.99 50,805.99
商业WiFi6芯片项目 35,449.13 35,449.13

2 智能 IPC芯片设计项目 24,863.69 24,863.69

3 多种无线协议融合、 多场域下高精度导航定位整体解决方
案及平台项目 29,613.06 29,613.06

4 研发中心建设项目 17,268.13 17,268.13
5 补充流动资金项目 60,000.00 60,000.00
合计 268,000.00 238,000.00

二、本次募投项目追加投资的情况
本次公司募投项目“商用 5G增强移动宽带终端芯片平台研发”原计划总投资金额 50,000 万元，其中募

集资金投资金额为 20,000 万元，建设周期为 3 年，项目实施主体为翱捷科技股份有限公司，实施地点位于
上海市浦东新区科苑路 399号张江创新园内。

截至 2022年 6月 30日，项目累计投入募集资金 20,000万元，募集资金投入进度为 100%。 结合募投项
目实际建设情况， 公司计划对项目投资总额金额进行调整， 使用自有资金 25,000 万元对募投项目追加投
资，原计划投入该项目的募集资金金额不变，具体如下：

单位：万元

调整前

追加投资

调整后

项目总投资金
额

募集资金承诺投
资金额 自有资金投入额 追加投资后项

目总投资金额
募集资金承诺投资
金额 自有资金投入额

50,000.00 20,000.00 30,000.00 25,000.00 75,000.00 20,000.00 55,000.00

本次使用自有资金追加的 25,000 万元投资主要由人员费用、项目建设投资、设备及软件费用组成，具
体差异情况如下：

上述项目将于 2023年 11月底之前达到预定可使用状态。
序号 项目 单位 调整前 调整后 差异
1 项目建设投资 万元 15,751.00 20,751.00 5,000.00
1.1 设备及软件费用 万元 14,540.00 19,540.00 5,000.00
1.2 项目预备费 万元 1,211.00 1,211.00 0.00
2 人员费用 万元 23,900.00 43,900.00 20,000.00
3 试制费用 万元 10,349.00 10,349.00 0.00
总投资金额 万元 50,000.00 75,000.00 25,000.00

三、本次募投项目追加投资的原因
（一）由于“商用 5G增强移动宽带终端芯片平台研发”项目的研发难度大、技术挑战多、开发复杂度高，

需要配备大量高素质技术人员，且近两年国内芯片企业迎来创业潮，市场上芯片从业人员紧缺，故人员费
用支出比预期提升较多。

（二）疫情期间，研发效率受一定影响，需要加大包括人力、设备等在内的各项资源的投入，保证项目的
进程。

四、本次募投项目追加投资的影响
本次募投项目追加投资是基于公司未来研发工作需要，有利于进一步提高 研发项目实施的能力，增强

公司综合研发实力，从而有利于保障公司和股东长远利益。 本次公司以自有资金 25,000万元对项目追加投
资，没有违反相关法律法规的规定，不存在变更募投项目、改变或变相改变募集资金投向的情形，不会对公
司的财务状况和经营成果产生不利影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、相关审核及批准程序
（一）董事会审议情况
2022年 8月 5日，公司第一届董事会第十三会议审议通过了《关于使用自有资金对“商用 5G 增强移动

宽带终端芯片平台研发项目”追加投资的议案》，同意使用自有资金 25,000 万元对公司募投项目“商用 5G
增强移动宽带终端芯片平台研发项目”追加投资。

（二）监事会意见
2022年 8月 5日，公司第一届监事会第十一次会议审议通过了《关于使用自有资金对“商用 5G 增强移

动宽带终端芯片平台研发项目”追加投资的议案》，监事会认为：本次使用自有资金对募投项目追加投资是

[…]

2021年向不特定对象发行的可转换公司债券（以下简称“可转债”）转股导致其持股比例被动稀释 0.18%，因
兴璟投资于 2022 年 3 月 30 日至 2022 年 8 月 4 日期间， 通过大宗交易方式减持公司股份共计 18,191,300
股， 占公司总股本的 0.84%（以公司 2022年 8 月 4 日总股本即 2,167,587,415 股计算）。 截至 2022 年 8 月 4
日，兴银资本及其一致行动人兴璟投资合计持有的公司股份比例变动累计超过 1%，不触及要约收购。

● 本次权益变动后，兴银资本及其一致行动人兴璟投资持有公司股份比例由 15.01%（以公司 2022 年
3月 29日总股本即 2,141,217,080 股计算） 减少至 13.99%（以公司 2022 年 8 月 4 日总股本即 2,167,587,415
股计算）。

● 本次权益变动不会使公司控股股东及实际控制人发生变化。
公司 2021年向不特定对象发行的可转换公司债券于 2022年 4月 12日进行赎回登记， 因可转换公司

债券转股导致公司总股本增加至 2,167,587,415股。 兴银资本及其一致行动人兴璟投资合计持有的公司股
份比例从 15.01%（以公司 2022年 3月 29日总股本即 2,141,217,080股计算）被动稀释至 14.83%。

公司于 2022年 8月 4日收到兴璟投资的减持告知函， 兴璟投资于 2022 年 3 月 30 日至 2022 年 8 月 4
日期间通过大宗交易方式减持公司股份共计 18,191,300股。 截至 2022年 8月 4日，兴银资本及其一致行动
人兴璟投资持有的公司股份从 321,389,493股减少至 303,198,193股，减持比例占公司目前总股本的 0.84%。

因可转换公司债券转股的被动稀释以及兴璟投资的主动减持，其持有股份比例从 15.01%（以公司 2022
年 3 月 29 日总股本即 2,141,217,080 股计算） 减少至 13.99%（以公司 2022 年 8 月 4 日总股本即
2,167,587,415股计算）。 现将其有关权益变动情况公告如下：

一、权益变动的基本情况

信息 披 露 义
务人基 本 信
息

名称一 兴银资本
注册地址 平潭综合实验区金井湾商务营运中心 6号楼 11层 03-2房屋
权益变动时间 2022年 3月 30日至 2022年 4月 12日
名称二 兴璟投资
注册地址 上海市虹口区四平路 421弄 107号 P789室
权益变动时间 2022年 3月 30日至 2022年 8月 4日

权益 变动 明
细

股东名称 变动方式 变动日期 股份种类 减持股数（股） 变动比例
兴银资本 因公司可转债转

股被动稀释 2022/3/30-2022/4/12 人民币普通股 / 0.16%
兴璟投资 0.02%
兴璟投资 大宗交易 2022/3/30-2022/8/4 人民币普通股 18,191,300 0.84%
合计 - - 18,191,300 1.02%

注 1：本次权益变动所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或受限等任何权利限制或限制转让
的情况。

注 2：本次变动不存在违反《证券法》《上市公司收购管理办法》等法律法规和上海证券交易所业务规则
等相关规定及相关承诺的情形。

注 3：持股比例系按照天合光能 2022年 8月 4日最新总股本 2,167,587,415股计算而得。 表格中数据尾
差为数据四舍五入加和所致。

二、本次权益变动前后，信息披露义务人持股变动情况

股东名称 股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

兴银资本 无限售条件流通股 280,959,486 13.12% 280,959,486 12.96%

兴璟投资 无限售条件流通股 40,430,007 1.89% 22,238,707 1.03%

合计 321,389,493 15.01% 303,198,193 13.99%

注: 本次变动前持股比例系按照天合光能 2022年 3月 29日总股本 2,141,217,080股股计算而得； 本次
变动后持股比例系按照天合光能 2022年 8月 4日最新总股本 2,167,587,415股计算而得。 表格中数据尾差
为数据四舍五入相加所致。

三、所涉及后续事项
1、公司于 2022年 3月 22 日披露了《天合光能股份有限公司关于持股 5%以上股东通过大宗交易减持

股份计划公告》（公告编号：2022-027），兴银资本和兴璟投资自公司公告本次减持计划之日起三个交易日后
的六个月内（即 2022 年 3月 25日至 2022年 9月 24日期间）通过大宗交易方式减持。 其中，兴银资本按照
市场价格通过大宗交易方式减持合计不超过公司总股本 1.42%的股份，即不超过 30,000,000 股。 兴璟投资
按照市场价格通过大宗交易方式减持合计不超过公司总股本 1.91%的股份，即不超过 40,430,007股。

本次权益变动为公司可转债转股导致的被动稀释及公司持股 5%以上股东履行上述股份减持计划，不
涉及资金来源，不触及要约收购。 截至本公告日，该减持计划尚未实施完毕。

2、本次减持情况与此前已披露的减持计划及相关承诺一致，不存在违规情形。
3、本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，不会对公司的治理结构及持续经营产

生重大影响。
特此公告。